
 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

1 di 8 

  

PRESIDIO IMOLA - DOZZA 

 

Ordinanza n. 649 del   2024   

OGGETTO: IMOLA. MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITÀ DI STRADE, PIAZZE E AREE DEL 

TERRITORIO DELLA CITTÀ DI IMOLA, DAL GIORNO 14/10/2024 AL GIORNO 16/11/2024, PER RIPRESE 

CINEMATOGRAFICHE. 

 

IL COMANDANTE DEL CORPO UNICO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE DEL NUOVO 

CIRCONDARIO IMOLESE 

 

 Vista la concessione per l’occupazione temporanea di spazi e aree pubbliche n. 573/2024 del 10/10/2024 

rilasciata dalla società Area Blu S.p.A. alla Società GRØENLANDIA S.R.L. (P.IVA e C.F. 13097601002) 

con sede legale in Via Giovanni Battista Piatti, 23 – 00185 Roma (RM); 

 Considerata la videoconferenza del 07/08/2024, il sopralluogo del 30/08/2024 e l’incontro del 02/10/2024;   

 Riscontrata la necessità di provvedere in merito disponendo le modifiche alla circolazione necessarie a 

garantirne la sicurezza; 

 Ritenuto che la richiesta sia accoglibile per le motivazioni addotte e la documentazione presentata; 

 Visto il D.lgs. n. 285/92 e il D.P.R. n. 495/92 e successive modifiche; 

 Visto l’art. 107 del D.lgs. 267 del 18/8/2000; 

 Considerato che, con Deliberazione del Consiglio Comunale di Imola n. 215 del 22/12/2014, è stata 

approvata la convenzione per il conferimento da parte del Comune di Imola al Nuovo Circondario Imolese 

delle funzioni di Polizia Municipale e di Polizia Amministrativa Locale (art. 7 comma 3 L.R. n. 21/2012 

ss.mm., L.R. n. 24/2003 ss.mm., D.L: n. 78/2010, art. 14, comma 27, lett. i); 

 Preso atto che con Decreto n. 763 del 05/08/2021 è stato conferito al Dott. Daniele Brighi l’incarico di 

Comandante del Corpo di Polizia Locale e di Direzione dell'Area Sicurezza e Legalità del Nuovo 

Circondario Imolese; 

 Preso atto che il Presidente del Nuovo Circondario Imolese, con proprio atto n. 763 del 05/08/2021, 

conferiva al sottoscritto l’incarico a tempo determinato, ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, di 

Comandante del Corpo di Polizia Locale e di direzione dell’Area sicurezza e Legalità, successivamente 

prorogato con atto n. 884 del 30/07/2024, per un periodo di tre mesi, a decorrere dal 25 luglio 2024; 

 

DISPONE 

 

L’istituzione dei seguenti provvedimenti temporanei per la regolamentazione della circolazione sulle 

strade del Comune di Imola 

 

A. Dalle ore 00:00 di sabato 12/10/2024 alle ore 24:00 di sabato 16/11/2024 
 

1. PARCO DELL’OSSERVANZA 

 

1.1. Deroga al divieto di transito per i veicoli della Società Organizzatrice e autorizzati a suo servizio; 

 

B. Dalle ore 15:00 di lunedì 14/10/2024 alle ore 03:00 di martedì 15/10/2024 
 

2. VIA CATERINA SFORZA 

 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

2 di 8 

2.1. Divieto di sosta con rimozione su tutti gli stalli presenti nel tratto compreso tra il civico 1 e il fronte 

del civico 5 su entrambi lati; 

2.2. Divieto di transito veicolare e pedonale nel tratto compreso tra l’intersezione con Viale G. Amendola 

e il fronte del civico 5; 

 

3. VIALE G. AMENDOLA 

 

3.1. Divieto di sosta con rimozione su tutti gli stalli nel tratto compreso tra il civico 8 e l’intersezione con 

Via Caterina Sforza; 

 

4. PIAZZALE G. DALLE BANDE NERE 

 

4.1. Divieto di sosta con rimozione nel corsello compreso tra l’intersezione con Via A. Saffi e il civico 11 

(ingresso del presidio ospedaliero “Lolli”); 

4.2. Divieto di transito veicolare e pedonale nel corsello compreso tra l’intersezione con Via A. Saffi e il 

civico 11 (ingresso del presidio ospedaliero “Lolli”), con l’esclusione dei veicoli a servizio del 

presidio ospedaliero e dei mezzi diretti al cantiere della Rocca Sforzesca;  

 

5. VIA AURELIO SAFFI 

 

5.1. Divieto di sosta con rimozione su tutti gli stalli nel tratto compreso tra il fronte del civico 48 e 

l’intersezione Piazzale G. dalle Bande Nere in corrispondenza del corsello adiacente al monumento 

memoriale della visita a Imola di San Giovanni Paolo II; 

 

6. VIA AURELIO SAFFI 

 

6.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli su tutti gli stalli in linea e a spina di pesce sul lato ovest, 

dall’ingresso del parcheggio denominato Bocciofila; 

6.2. Divieto di sosta con rimozione veicoli su n. 20 stalli nella penultima fila sul lato sud del parcheggio 

denominato Bocciofila; 

 

7. PERCORSO CICLOPEDONALE TRA VIA CATERINA SFORZA, PIAZZALE G. DALLE BANDE 

NERE E SOTTOPASSAGGIO DI COLLEGAMENTO AL PARCHEGGIO BOCCIOFILA  

 

7.1. Divieto di transito veicolare e pedonale; 

 

C. Dalle ore 00:00 di lunedì 14/10/2024 alle ore 24:00 di martedì 05/11/2024 
 

8. VIA ASPROMONTE 

 

8.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli su tutti gli stalli in entrambi i lati della strada, nel tratto 

compreso tra il civico 7/B, l’ingresso del Parcheggio a sbarre denominato “Aspromonte-Centro Città” 

e l’intersezione con Via Manfredi; 

 

D. Venerdì 15/11/2024, per 4 ore tra le ore 09:00 e le ore 17:00 
 

9. PIAZZA G. MATTEOTTI 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

3 di 8 

 

9.1. Divieto di transito veicolare e pedonale; 

9.2. Divieto di sosta con rimozione veicoli su tutta la Piazza; 

 

10. VIA EMILIA 

 

10.1. Divieto di transito veicolare e pedonale nel tratto in corrispondenza di Piazza G. Matteotti; 

10.2. Divieto di sosta con rimozione veicoli nel tratto in corrispondenza di Piazza G. Matteotti; 

 

11. VIA ALDROVANDI 

 

11.1. Divieto di transito veicolare e pedonale nel tratto in corrispondenza di Piazza G. Matteotti; 

11.2. Divieto di sosta con rimozione veicoli nel tratto in corrispondenza di Piazza G. Matteotti; 

 

12. PIAZZA A. GRAMSCI 

 

12.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli tra l’intersezione con Via G. Mazzini e il civico 10; 

 

E. Giovedì 17/10/2024, dalle ore 09:00 alle ore 17:00 
 

13. VIA EMILIA 

 

13.1. Divieto di transito veicolare e pedonale nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Don Bughetti e 

l’intersezione con Vicolo Inferno; 

 

F. Giovedì 17/10/2024, dalle ore 00:00 alle ore 19:00 
 

14. VIA EMILIA 

 

14.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli su n. 2 stalli riservati alla sosta dei veicoli a servizio di persone 

con disabilità, posti tra il civico 69 e il civico 71; 

 

15. VIA DON BUGHETTI 

 

15.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli su tutti gli stalli nel tratto compreso tra l’intersezione con Via 

Emilia e l’intersezione con Via IX Febbraio; 

 

16. PIAZZA DEL DUOMO 

 

16.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli su tutti gli stalli nel tratto compreso tra il civico 5 e 

l’intersezione con Via Don Bughetti; 

 

17. VIA CAVOUR 

 

17.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli su tutti gli stalli nel tratto compreso tra l’intersezione con Via 

F. Orsini e il civico n. 40; 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

4 di 8 

17.2. Divieto di sosta con rimozione veicoli su tutti gli stalli nel tratto compreso tra l’intersezione con Via 

F. Orsini e il civico n. 62; 

17.3. Divieto di transito veicolare e pedonale nel tratto compreso tra l’intersezione con Via F. Orsini e 

l’intersezione con Via Manfredi/Via G. Verdi; 

 

18. VIA F. ORSINI 

 

18.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli su tutti gli stalli nel tratto compreso tra l’intersezione con Via 

Cavour e l’intersezione con Via Valeriani; 

 

G. Martedì 22/10/2024, dalle ore 06:00 alle ore 20:00 
 

19. VIA CASE DI DOZZA  
 

19.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli;  

19.2. Divieto di transito veicolare e pedonale; 

 

20. VIA FRATELLI CAIROLI 
 

20.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Emilia e il civico 

14;  

20.2. Divieto di transito veicolare e pedonale all’intersezione con Via Emilia; 

 

21. VICOLO RUSCONI  
 

21.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli;  

21.2. Divieto di transito veicolare e pedonale; 

 

22. VIA C. ZAMPIERI 
 

22.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli;  

22.2. Divieto di transito veicolare e pedonale; 

 

23. VIA GIUSEPPE VERDI  
 

23.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli su 2 stalli adibiti alla sosta a pagamento in corrispondenza dei 

civici 5 e 7;  

23.2. Divieto di transito veicolare all’intersezione con Via Emilia; 

 

24. VIA EMILIA 
 

24.1. Divieto di transito veicolare e pedonale nel tratto compreso tra l’intersezione con Via C. Sforza/Via 

Digione e l’intersezione con Via F.lli Cairoli; 

 

25. VIA QUARTO 
 

25.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli nel tratto compreso tra l’intersezione con Via G. Verdi e 

l’intersezione con Via Tito Speri;  



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

5 di 8 

25.2. Divieto di transito veicolare e pedonale nel tratto compreso tra l’intersezione con Via G. Verdi e 

l’intersezione con Via Tito Speri; 

 

H. Martedì 22/10/2024, dalle ore 00:00 alle ore 24:00 
 

26. VIA EMILIA 
 

26.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli nel tratto compreso tra il civico 5 e l’intersezione con Via F.lli 

Cairoli;  

 

27. VIA CAVOUR 
 

27.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli nel tratto compreso tra l’intersezione con Via F.lli Cairoli e la 

rotatoria con Via Nardozzi e Viale G. Carducci;  

 

I. Dalle ore 15:00 di martedì 22/10/2024 alle ore 22:00 di venerdì 25/10/2024 
 

28. VIALE D. RIVALTA  
 

28.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli nel tratto compreso tra l’intersezione con Via N. Bixio e 

l’intersezione con Via G. Mazzini; 

28.2. Divieto di sosta con rimozione veicoli nel tratto compreso tra l’intersezione con Via T. della Volpe e 

l’intersezione con Via G. Mazzini; 

28.3. Divieto di transito veicolare e pedonale nel tratto compreso tra l’intersezione con Via N. Bixio e 

l’intersezione con Via G. Mazzini; 

28.4. Divieto di transito veicolare e pedonale nel tratto compreso tra l’intersezione con Via T. della Volpe e 

l’intersezione con Via G. Mazzini; 

 

J. Venerdì 25/10/2024 dalle ore 00:00 alle ore 22:00 
 

29. VIALE D. RIVALTA 
  

29.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Castelfidardo e 

l’intersezione con Via T. della Volpe;  

29.2. Divieto di transito veicolare e pedonale nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Quaini e 

l’intersezione con Via Castelfidardo, con l’esclusione dei veicoli diretti/provenienti a/dal Parcheggio a 

sbarre Ragazzi del ‘99; 

 

K. Venerdì 25/10/2024 dalle ore 08:00 dalle ore 20:00 
 

30. VIA G. MAZZINI  
 

30.1. Divieto di transito veicolare e pedonale nel tratto compreso tra l’intersezione con Via G. Garibaldi e 

l’intersezione con Via G.B. Zappi; 

 

31. VIA G. GARIBALDI  
 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

6 di 8 

31.1. Senso unico alternato di circolazione con transito regolato da movieri, nel tratto compreso tra 

l’intersezione con Via G. Mazzini e l’intersezione con Piazza del Duomo con movieri; 

 

32. VIA XX SETTEMBRE 

 

32.1. Obbligo di svolta a destra in corrispondenza dell’intersezione con Via G. Garibaldi, con l’esclusione 

dei veicoli di residenti, aventi titolo, attività commerciali presenti nel tratto tra l’intersezione con Via 

G. Mazzini e l’intersezione con Via XX Settembre; 

 

L. Dalle ore 08:00 di martedì 22/10/2024 alle ore 22:00 di mercoledì 23/10/2024 e dalle ore 

15:00 di giovedì 22/10/2024 alle ore 22:00 di venerdì 25/10/2024  
 

33. PIAZZA A. BIANCONCINI 

 

33.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli su tutti gli stalli compresi tra il fronte del civico n. 13 e il 

fronte del civico 5, tra il fronte del civico 24/A e il fronte del civico 30/A (tra i passaggi pedonali 

presenti circa alla metà del parcheggio e la rotatoria con Viale A. Saffi, comprese le file ai lati 

dell’aiuole); 

 

M. Giovedì 24/10/2024 dalle ore 05:00 alle ore 19:00 
 

34. VIALE ZAPPI G.B. – PARCHEGGIO A SBARRE ORTOMERCATO  
 

34.1. Divieto di sosta con rimozione veicoli su tutti gli stalli nel pianto terra; 

34.2. Divieto di transito veicolare e pedonale nel piano terra; 

 

DISPONE INOLTRE 

 

a. Tutte le occupazioni dovranno essere conformi alle norme stabilite da: 

a.1. Nuovo Codice della Strada (D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche); 

a.2. Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada (D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 

495 e successive modifiche); 

a.3. Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002; 

a.4. D.lgs. n. 81 del 09/04/2008, coordinato con D.lgs. n. 106 del 03/08/2009; 

a.5. decreto del Ministero e delle Politiche Sociali del 04/03/2013 e succ. modifiche; 

a.6. Regolamento di Polizia Urbana approvato con Deliberazione di C.C. n. 219 del 23/11/2011 e successive 

modifiche; 

 

b. Sono esclusi dai divieti di transito i veicoli di: 

b.1. Residenti dei tratti interessati dalle riprese, limitatamente al percorso per raggiungere e/o uscire dalla 

propria destinazione; 

b.2. Aventi titolo, attività economiche, produttive, commerciali presenti nei tratti interessati dalle riprese, 

limitatamente al percorso per raggiungere e/o uscire dalla destinazione; 

b.3. Soccorso; 

b.4. Forze dell’Ordine; 

b.5. Mezzi di servizio e veicoli autorizzati dalla Società Groenlandia S.r.l.;  

 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

7 di 8 

c. Durante i momenti delle riprese, personale incaricato dalla Società Groenlandia S.r.l. dovrà coadiuvare il 

traffico veicolare e pedonale, limitando il totale divieto di transito al tempo strettamente necessario a 

effettuare le operazioni di allestimento, ripresa, disallestimento; 

 

d. La Polizia Locale, le Forze dell’Ordine ed i veicoli d’emergenza e di soccorso, qualora sia necessario per 

tutelare la sicurezza e l’incolumità pubblica, potranno derogare dai precetti sopra elencati; 

 

e. In caso di condizioni climatiche sfavorevoli alle riprese, le date delle suddette disposizioni potranno subire 

variazioni e/o proroghe, previo accordo con l’Amministrazione della Città di Imola e il Corpo unico 

intercomunale di Polizia Locale del Nuovo Circondario Imolese; 

 

f. Copia del presente provvedimento unitamente al provvedimento di concessione dovranno essere esposti sul 

luogo dell’occupazione; 

 

g. Tutte le attività dovranno essere conformi al Regolamento comunale delle attività rumorose e delle relative 

deroghe approvato con Deliberazione di C.C. n. 8 del 19/01/2011 e successive modifiche; 

 

h. Al termine di ciascuna occupazione dovrà essere garantito il completo ripristino dello stato dei luoghi; 

 

i. Il Concessionario dovrà predisporre la segnaletica stradale relativa ai provvedimenti temporanei sopra 

indicati, prima dell’inizio dell’occupazione; 

 

j. La segnaletica dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza, sia di giorno che di notte, con tutti gli 

accorgimenti necessari a garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione; 

 

k. Dovrà essere sempre garantito il transito dei pedoni e dei veicoli in condizioni di sicurezza, in tema di 

eliminazione delle barriere architettoniche (D.P.R. n. 503/96); 

 

l. Fatti salvi e impregiudicati diritti di terzi; 

 

Il Nuovo Circondario Imolese e nello specifico il Comune di Imola, restano sollevati da ogni responsabilità civile 

e penale per danni alle persone e alle cose, anche di terzi, nonché a ogni pretesa di azione al riguardo, che derivi 

in qualsiasi momento e modo dalla regolamentazione della viabilità nelle aree interessate dall’evento, 

responsabilità che saranno assunte direttamente dal richiedente.  

 

Le violazioni delle norme sulla circolazione stradale saranno sanzionate ai sensi del D.lgs. n. 285/92. 

 

Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR di Bologna, ai sensi del D.lgs. n. 104/2010, entro 

60 giorni o al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità. 

 
 

  

 

Lì,  11/10/2024 

 

 

IL COMANDANTE 
Daniele Brighi 

(atto sottoscritto digitalmente) 



 

 

  

Corpo di Polizia Locale  

del Nuovo Circondario Imolese 
  

 

 

8 di 8 

 


